öncelikle Şīʿa’nın klasik dönemde sünnet ile kastettiği şeyin mahiyetinin net

olmadığı belirtilmelidir. Yazarın son dönemden verdiği örneklerin aksine (s.

40) Şīʿa’nın erken dönem aḫbārī ve uṣūlī düşünürlerinin sünneti yalnızca Hz.

Muḥammed’e atfettikleri anlaşılmaktadır. Nitekim eṣ-Ṣadūḳ’a (ö. 381/991)

göre imamların bilgisi Hz. Peygamber kaynaklıdır. Bilmesi gereken her şey

vefatından önce Peygamber tarafından ilk imam olan Hz. Ali’ye öğretilmiş,

ondan da sonraki imamlara aktarılmıştır. Peygamber sonrasında imamlara

doğrudan ilahi kaynaklı bir bilgilendirme yapılması söz konusu değildir.23

Ancak hatalı bilgi bağlamında değinilecek birkaç husus göze çarpar.

Öncelikle aḫbārī ekol içerisinde yer alan herkesin tahrifi kabul ettiği

söylenemez. Erken dönem aḫbārīlerinden ve aynı zamanda el-Kutubu’l-

Erba‘a müelliflerinden Şeyḫ eṣ-Ṣadūḳ ve sistematik dönem aḫbārīlerinden

Feyḍu’l-Kāşānī (ö. 1090/1679) bu bağlamda zikredilebilir.31 Aḫbārīlerle ilgili

yapılan bir başka problemli tespite göre tahrif rivayetlerini kabul eden

aḫbārī “ekolün Kur’an’a arz diye bir meselesinin olmayacağı, olsa da tutarlı

olmayacağı açıktır.” (s. 99). Ancak durum bundan farklıdır. Zira -kitapta da

eder. Bu rivayetlerin Kur’an’a arzına gerek yoktur zira rivayetlerin ravi ve

30 Zeliha Ülkühan Aybay, “İmâmiyye Şîası’nda İhtilâfü’l-Hadîs-Takiyye İlişkisi,” 213.
31 Eṣ-Ṣadūḳ, el-İʿtikādāt, 84; el-Feyḍu’l-Kāşānī, et-Tefsīru’s-Sāfī, 1:51-52.
32 Aḫbārī alim el-Baḥrānī’nin (ö. 1186/1772) bu konudaki görüşleriyle ilgili bilgi için bkz. Ünügür,
“Şia’da Metin Tenkidi,” 194-195.

arasında da tahrifi kabul edenlerin var olduğu iddiasıdır. Bunların kim

olduğuna ya da iddianın kaynağına dair bir bilgi verilmemiştir (s. 99).

Uṣūlīliğin ortaya çıkışından günümüze tespit edilebildiği kadarıyla bu

konuda aykırı görüş bildiren tek uṣūlī alim el-Mufīd’dir (ö. 413/1022). Ancak

onun da zamanla fikrini değiştirdiği, lafzi değil manevi bir tahrifi savunduğu

anlaşılmaktadır.34 Dolayısıyla bazı uṣūlīlerin de tahrifi savunduğuna dair

iddia, temellendirilmeye muhtaçtır.

İki başlık altında ele alınmaya çalışılan hususların, hem ideolojik ve

bilhassa günümüz imkanlarıyla hemen her türlü kaynağa erişimin çok daha

kolay olması, istendiği takdirde eksik/hatalı bilginin tashihini de

kolaylaştırmaktadır. İdeolojik/mezhebî ve önyargılı yaklaşımdan sıyrılarak

33 Sistematik Aḫbārīliğin kurucusu ve kuramcısı kabul edilen Emīn el-Esterābādī’nin (ö. 1033/1624)
konuya dair açıklamaları için bkz. El-Fevāʾidu’l-Medeniyye, 371 vd.
34 Ünügür, “Şia’da Metin Tenkidi,” 125-127. İmāmī alimlerin tahrif hakkındaki görüşleri için ayrıca

bkz.